Misit igitur pra:dictus Willelmus pro cancellario, quod ad 1 ipsum
veniret f-;stnmnter super dicta cautione tractaturus. Ante cujus
adventum, insonuit rumor per totam civitatem Kylkennie quod
cancellarius regis esset venturus, ut auctoritate regia liberaret in-
carceratum. Quod dum episcopo innotuit, assumpto decano et
majoribus capituli sui et peritioribus cleri sui, una cam majoribus
civitatis, accessit ad cancellarium, et ipsum coram ommibus al-
locutus est in hune modum : * Domine,” inquit, ¢ cancellarie, et
vos et nos Deo et sanctae matri ecclesie jurati sumus, et domino
nostro regi Angliee similiter, unde ex parte nostra et totius cleri
nostri venimus ad vos ad denunciandum vobis, qui de concilio
regis post justiciarium estis principalis, pericula quaedam et
scandala utrique curie imminentia, nisi preecaveantur. Quorum
primum est, cum in preesentia domini justiciarii et vestra ac consilii
regii Alicia Kyteler, lectis coram vobis articulis quampluribus
heeresim sapientibus et attestationibus similiter publicatis, de
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unanimi consensu cleri nostri heeretica fuisset pronunciata et re-
lapsa, et bona confiscata, et quantum ex parte ecclesie est curie
tradita seculari pro suis demeritis punienda, hoe etiam per literas
nostras patentes sigillo nostro signatas justiciario et vobis esset
patefactum, ut de ea fieret quod jura dictant: vos nihilominus, ad
quem pertinet et sine quo fieri non posset, prasertim cum ex
tunc justiciario in remotis agente vos locum ejus tenueritis una
cum officio cancellarie, dictam heereticam usque in prasens libere
permisistis evagarl, etiam juxta vos, in tantum ut propter scan-
dalum vicarius domini archiepiscopi Dublinensis processus jam
faciat contra receptatores et fautores ejusdem, unde ecclesia non
modicum admiratur quod per vos de remedio opportuno non pro-
videtur. Secundum est, cum vos sitis religiosus, signum crucis
gestans in habitu, ut ob amorem crucifixi prelia domini debeatis
preeliari, nos ex quo causa Christi et fidei fuit inchoata tam contra
matrem heereticam quam etiam contra filium in fide suspectum de
vobis aut officio vestro nunquam in hujusmodi causa potuimus
invenire gratiam seu favorem, quin potius, cum in civitate
Kilkennize hospitium alibi habeatis pulchrum et honestum,
vos tamen nihilominus ex tune et non ante in domo illa
hereticali, spelunca scilicet hareticorum, quee latrina reputatur
ecclesiee, vos hospitari fecistis, et ibidem cancellariam domini
nostri regis principis tam catholici tenuistis, in scandalum fidei
et vituperium mon modicum domini nostri regis. Tertium est,
cum comitatus iste sit in preesenti sine medio in manu domini
regis, et jura velint canonica quod ad requisitionem episcopi
ministri dominorum temporalium jurare debeant, tactis sacro-
sanctis, ad observandum et ad faciendum a suis subditis observari
constitutiones et statuta apostolica contra hereticos, credentes,
fautores, receptatores, et eorum defensores, nos a vobis, tanquam
a ministro reipublicee in hiis partibus, juramentum illud petimus
ac etiam de jurando requirimus et monemus primo, secundo, et
tertio, coram toto isto clero et populo, canonice sub peenis contentis
in eisdem. Quartum est, quia tam per clericos vestros quam
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etiam alios familiares vestros in negotio fidei multa sunt dicta,
facta, et allegata, que secundum nonnullorum judicium in im-
pedimentum negotii videntur redundare, nos istius loci diocesa-
nus, licet immeriti, coram toto isto populo auctoritate Dei
omnipotentis ac domini nostri pape et sanctee matris ecclesie
vobis districte inhibemus, ne per vos aut vestros aliquid dicatis
sen faciatis directe vel indirecte quod in impedimentum negotii
inquisitionis contra hereticam pravitatem possit redundare.
Quod si contra feceritis, denunciamus vobis quod nos domino
nostro papie Christi vicario factum significabimus, qui claves
beati Petri et sancte Romana ecclesie super caput vestrum sic
agitabit et sonabit, quod non solum per Angliam et Hyberniam
sed ab Hybernia usque ad mare Grecum sonitus audietur. Scire
etlam vos volumus, et per vos regales omnes, quod non latet nos
quod ratione temporalium et baronie quam tenet ecclesia mul-
tipliciter nos scitis et potestis molestare et gravare, verumtamen
pro certo habeatis quod licet temporalia auferrctis et baroniam
inter vos divideretis, in hiis tamen qua sunt ad conversationem
fidei et libertatis ecclesiasticze iota unum aut unus apex non
preeteribit a lege, secundum gratiam nobis ceelitus concessam et
nostram possibilitatem. Kt ne requisitiones istee seu monitiones
de capite nostro proprio videantur emanare, vobis coram toto
1sto clero et populo constitutiones et epistolas decretales legi
faciemus in preesenti.”” Quibus lectis per quendam jurisperitum,
expositis per episcopum publice et auditis, dictus cancellarius
prorumpens in lacrimas dixit: “ Si in aliquo erratum est, non
ex intentione vel malitia sed potius ex ignorantia processit error.”
Quoad juramentum vero preestandum, dilationem petivit donec
cum aliis de consilio regis sibi super hoc consultum esset.

Eadem igitur die venit dictus cancellarius ad episcopum, trac-
taturus super completione peenitentize impositae preefato Willelmo ;
sed episcopus remittens eundem ad decanum et capitulum, finaliter
conventum est inter eos quod dictus cancellarius pro preefato
Willelmo totam ecclesiam cathedralem a campanili desuper versus
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orientem cum capella beate virginis perfecte de plumbo cooperiet,
cum omnibus suis adminiculis, infra quatuor annos proximo
sequentes. Kt ad faciendam securitatem, invenit de duabus
ecclesiis in Ossoria, scilicet Balygaveran et Gavilmoy, cum suis
capellis pro decano et capitulo, cum instrumentis sigillatis sigillis
prioris et communitatis hospitalis totius Hybernie, quas ipsi
tenent in proprios usus, sub tali pacto quod nisi infra quatuor
annos prior opus perfecte compleverit, remanebunt dicte ecclesie
cum earum fructibus decano et capitulo per decem annos pro
quingentis marcis, quee tamen ad verum valorem, ut creditur,
valere possunt mille marcas. Habita igitur super hoc sufficienti
securitate, accessit episcopus ad locum carceris, et a sententia
excommunicationis quam incurrerat incarceratus propter defen-
sionem, receptationem, et favorem hereticorum, absolvit eundem,
ipso nihilominus in carcere ecclesize et compedibus semper re-
manente donec principale negotium fidei foret terminatum.
Appropinquante igitur tempore purgationis dieti Willelmi, ne
propter defectum mutui colloquii cum amicis suis de non purgando
se possit excusare, misit ad eum episcopus per literas suas patentes
ac etlam per manus duorum canonicorum ecclesie cathedralis, quod
ipse personas tot et quales ipse vellet de tota Ossoria ad purgandum
idoneas eidem nominaret, et ipse liberam licentiam concederet
eidem ad tractandum et colloquendum cum eisdem super sua
purgatione facienda, juxta formam tamen constitutionis apostolice
preelibatee. Qui post tractatus et colloquia multa habita cum
eisdem per se et suos nuncios speciales, perpendens quod in
purgatione deficeret, eo quod sufficientes et idoneos non posset
invenire compurgatores, attendens etiam quod ecclesia quoad
multa et gravia contra eum sufficientes haberet probationes, die
purgationis suz adveniente et probationis ex parte ecclesie,
episcopo sedente pro tribunali, astante sibi cleri et populi maxima
multitudine, ipso in judicium de carcere evocato, objiciente igitur
episcopo ut prius, et continuando processum juxta retroacta, ipse
statim coram omnibus respondit: * Domine,” inquit, “ episcope,
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pater mi et domine, postquam annos attigi discretionis, in ista
diocesi in officiis variis et majoribus ego fui, multas etiam terras
et possessiones mediantibus meis laboribus et diligentiis adquisivi,
variis etiam gestibus meis et negligentiis fateor quod inordinate
me habui, propter qua et eorum quodlibet, ad offensas multas et
graves ut timeo vicinos meos provocavi. De vestra igitur et
ecclesie benignitate et misericordia confidens, quae mihi et cuilibet
peccatori debet esse certa, vota derelinquens vicinorum quee mihi
sunt incerta, gratize et misericordiee vestree et ecclesie me com-
mitto in omnibus et quoad omnia qua mihi per vos ex parte
ecclesiee sunt objecta, et ad unionem et gremium ecclesie peto
me admitti de vestra gratia speciali.”” Cul e contrario objecit
episcopus: “ Non viam gratiee sed justitiee elegisti, ut de objectis
canonice te purgares: justitiam elegisti, et justitia fiet tibi !’ Cui
ille respondit: “ De misericordia et gratia ecclesiee totaliter con-
fidens, misericordiam eligo, et gratize ecclesize et vestrze me to-
taliter committo.” Cui episcopus: “ Sancta mater ecclesia nulli
claudit gremium peenitenti: verumtamen ex quo viam justitie
deserens gratiam elegisti, de consilio capituli et cleri nostri deli-
berare volumus, si pensatis preecedentibus te ad gratiam admittere
debeamus.”

Convocato igitur statim decano et capitulo, ac etiam majoribus
cleri sui exemptis et non exemptis, consilium petivit ab eisdem si
ad gratiam ecclesiee admitti posset et deberet. Quibus omnibus
finaliter concordantibus quod sie, episcopus in publico coram
omnibus ipsum in causa fidei vehementer suspectum atque dif-
famatum in purgatione canonica super hiis sibi indicta pronun-
ciavit defecisse, et nihilominus eundem peenitentem ad gratiam et
unitatem ecclesi® admisit, quatenus canonica dictaverint instituta.
Et super gratia facienda ac etiam modo et quantitate ejusdem
sibi videbatur magis deliberandum ; et ad hoc diem statuit alium,
ut interim super hoc cum clero suo plenius deliberaret, decernens
ipsum a compedibus ferreis absolutum in carcere ecclesie fore
custodiendum, donec negotium fidel foret terminatum. Convo-
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catis igitur omnibus peritioribus totius cleri, tam exemptis quam
non exemptis, deliberato consilio, de communi consensu taxata
fuit gratia in hunc modum qui sequitur. Ipso ad judicium
evocato coram cleri et populli quasi infinita multitudine, post
propositionem verbi Dei continuavit episcopus et replicavit pro-
cessus et objecta juxta retroacta. Postque, quia in causa fidel
vehementer habebatur suspectus, et super purgatione sibi indicta
defecit ex toto, preesertim cum ecclesia caetera sibi objecta parata
fuisset ad probandum, preesumptive habebatur pro convicto, et
ideo omnem solenniter abjuravit heeresim ac etiam sortilegia,
opera, societatem, favorem, et defensionem eorundem, super
sancta Dei quatuor evangelia, manu propria subscribens et sigillo
proprio signans abjurationem. Quam etiam flexis genibus manibus
tradidit episcopo coram omnibus. Cui idem episcopus seriem
abjurationis exposuit in vulgari coram omnibus, et pericula in
sacris canonibus contenta eandem concernentia in futurum. Post
hec juravit tactis sacrosanctis coram omnibus de stando mandatis
ecclesiz in omnibus et per omnia, et sic beneficium recepit ab-
solutionis, Deinde in peenitentiam fuit sibl injunctum, una cum
preecedentibus, quod in proximo passagio suis sumptibus adiret
terram sanctam. It si contingeret eum senectute vel debilitate
aut etiam infirmitate impediri, quantum ipse expenderet eundo et
redeundo tantum ipse, filii, heeredes et executores, sunt et erunt
obligati ad dimittendum pro dispositione diocesani, decani, et
capituli, in aliquos pios usus convertendum. Insuper quia tem-
pore ventilationis istius cause fidei, occasione ipsius et per ipsum,
ut ab omnibus creditur, Ossoria tota per magnum tempus eccle-
siastico supposita fuerat interdicto, injunctum fuit sibi quod in
recompensationem tot et tantarum missarum ipse sumptibus pro-
priis unum invenerit perpetuum sacerdotem ad celebrandum
divina in ecclesia beatee Mariee in eadem civitate, coram imagine
ejusdem quam episcopus fieri facit et depingi. Caeterum quia
contra ecclesiam insurrexit in causa fidei, quee est causa martyrii,
in qua episcopum est persecutus in tantum ut morti se constanter
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opponeret, pro eadem injunctum erat sibi quod citius quo posset
limina visitaret beati Thoma Martyris, et ibidem publice suum
fateatur reatum. Omni etiam feria tertia a carnibus abstineret,
donec suam compleverit peregrinationem. Publice etiam coram
omnibus juramento se astrinxit, quod si contingat ipsum in-
posterum, publice vel occulte, verbo vel opere, contra ecclesiam,
episcopum, vel aliquem de suis, insurgere, quod ipse, heeredes sui et
executores, obligati sint episcopo et successoribus suis in mille libris
sterlingorum, solvendis et levandis pro episcopi voluntate. Quas
quidem peenitentias gratanter et gaudenter coram omnibus ad-
misit, et sic sub spe emendationis vite su@ a carcere ecclesie
gratiose extitit liberatus.